КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 09 января  2023 г                                                                                       № 01

г. Горняк

Об утверждении дорожной карты реализации в 2022-2023 учебном году

проекта адресной методической помощи общеобразовательным

организациям Локтевского района, имеющим низкие образовательные

результаты обучающихся

На основании письма Министерства образования и науки Алтайского края

от 26.12.2022 года № 1130 и в соответствии с федеральным проектом

«Современная школа» национального проекта «Образование», с целью

организации методической поддержки общеобразовательных организаций

Локтевского района, имеющих низкие образовательные результаты

обучающихся, приказываю:

1. Назначить муниципальным координатором организации  работы со

школами с низкими образовательными результатами (Приложение 1) Пазий

Ларису Ивановну, главного специалиста Комитета по образованию.

2. Назначить муниципальным координатором методической организации

работы со школами с низкими образовательными результатами, работающими в

сложных социальных условиях Пономареву Наталью Николаевну, заведующего

районным методическим кабинетом Комитета по образованию.

3. Утвердить дорожную карту реализации в 2023 году проекта адресной

методической помощи общеобразовательным организациям Локтевского  райо-

на, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся (далее - ШНОР)

(Приложение 2).

4. Утвердить состав муниципальной рабочей группы по реализации му-

ниципального плана мероприятий «дорожная карта» проекта адресной

методической помощи общеобразовательным организациям Локтевского  райо-

на, имеющим низкие образовательные результаты обучающихся (Приложение 3).

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций ор-

ганизовать работу по реализации муниципального плана мероприятий «дорожная

карта», а также разработать внутриучрежденческий план мероприятий «до-

рожная карта» повышения качества образования в ОО.

6. Обеспечить методическое сопровождение, информационную поддержку

и реализацию муниципального плана мероприятий «дорожная карта» повышения

качества образования в школах с низкими результатами обучения и в школах,

функционирующих в неблагоприятных социальных условиях.

7. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Приложение 1

к приказу Комитета по образованию

Администрации Локтевского района

от 09.01.2023 года № 01

Список школ

с низкими образовательными результатами в 2022/2023 учебном году

в Локтевском районе

1) МКОУ «Устьянская СОШ».

Приложение 2

к приказу Комитета по образованию

Администрации Локтевского района

от 09.01.2023 года № 01

Дорожная карта реализации в 2022-2023 учебном году проекта адресной

методической  помощи общеобразовательным организациям Локтевского

района, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся

Мероприятие Срок Ответственный Ожидаемые

результаты

1. Создание организационных условий

1.1. Создание организационной инфраструктуры реализации плана (программы),

обеспечение кадровой поддержки

Проведение установочного

совещания по вопросу

создания условий для по-

лучения качественного

общего образования в

ШНОР

январь 2023 Одинцев П.П. принятие

управленческих

решений

Назначение муниципального

координатора

январь 2023 Одинцев П.П. приказ комитета

по образованию

Назначение муниципального

координатора по

методической работе

январь 2023 Одинцев П.П. приказ комитета

по образованию

Формирование рабочей

муниципальной группы

январь 2023 Одинцев П.П. приказ комитета

по образованию

Формирование рабочей

группы в ОО

январь 2023 Руководители ОО,

Одинцев П.П.

приказ ОО

Формирование списка

консультантов по проблемам

повышения качества

преподавания отдельных

учебных предметов из числа

педагогов,

руководителей

 школьн

ых и

муниципальных

 мето

дических

объединений

январь 2023 Одинцев П.П.

Руководители ОО

школ НОР

приказ о создании

пар шефов-

наставников,

консультантов

Создание сетевых

объединений и партнерств

школ с низкими

образовательными

результатами с ведущими

школами, учреждением

дополнительного

образования

январь 2023 Одинцев П.П.

приказ комитета по

образованию

Анализ деятельности ОО по

выполнению программ

перехода в эффективный

режим работы

1 раз в четверть Одинцев П.П.,

Пазий Л.И.,

Пономарева Н.Н.

муниципальная

рабочая группа

принятие

управленческих

решений, оказание

методической

помощи

1.2. Разработка нормативно-правового обеспечения реализации плана

Формирование и

утверждение

муниципального плана

действий по поддержке

школ, функционирующих в

сложных социальных

условиях и показывающих низкие

образовательные

 результа

ты, на

2019/2020 учебный год

январь 2023 Одинцев П.П. приказ комитета по

образованию

Организация методических

выездов в ОО, работа с

административными

командами школ

В течение года Одинцев П.П.,

Пазий Л.И.,

Пономарева Н.Н.,

муниципальная

рабочая группа

проведение

всестороннего

анализа деятельности

ОО, разработка

школьных программулучшения

результатов

(перехода в

эффективный режим

работы), анализ,

мониторинг учебных

достижений, кадров,

МТБ и др.

Экспертиза школьных

программ улучшения

результатов (перехода в

эффективный режим работы)

март 2023 Муниципальная

рабочая группа

наличие

утвержденных

планов в ОО

Информирование школ о

проведении конкурса на

предоставление грантов

Губернатора Алтайского

края в сфере общего

образования (номинация

«Школьный перспективный

проект»)

Апрель-май

2023

Пономарева Н.Н. информационное

письмо в ОУ

1.3. Разработка финансового механизма реализации плана

Планирование мероприятий

по развитию материально-

технических условий,

финансирования в планах

ремонта и закупки

оборудования на

выравнивание ресурсной

базы школ, показывающие

низкие образовательные

результаты, на 2022 год

январь-февраль

2023

Одинцев ПП,

Богомолова Н.Г.

(главный

экономист),

руководители

ОО школ НОР

план, смета

Планирование средств на

участие в педагогических и

руководящих работников в

региональных методических

мероприятиях и

курсах повышения

квалификации на 2022 год

январь-февраль

2023

Одинцев П.П.,

Пономарева Н.Н.,

руководители ОО

школ НОР

график, смета

2. Мероприятия по поддержке школ, функционирующих в неблагоприятных

социальных условиях и показывающих низкие образовательные результаты

Обеспечение участия

руководящих работников

школ в курсах

повышения квалификации

в течение года Пономарева Н.Н. обеспечено развитие

профессиональной

компетентности

учителей,

руководителей

Обеспечение участия

педагогов в мониторинге

профессиональных

дефицитов, контроль

достоверности данных

январь-февраль

2023

Пономарева Н.Н. корректировка

индивидуальных

программ,

направленных  на

преодоление

выявленных

профессиональных

затруднений

педагогов

Обеспечение участия

учителей русского языка,

математики, начальных

классов в  курсах

повышения  квалификации

В течение года руководители

школ НОР

Обеспечено  развитие

профессиональной

компетентности

учителей

Посткурсовое

сопровождение

учителей русского языка,

математики, начальных

классов:

- разработка плана

индивидуального плана

профессионального роста,

- контроль внесения

изменений в

школьную

дифференцированную

программу развития

профессиональной

компетентности

педагогов,

- обеспечение  участия

педагогов в

мероприятиях районного,

краевого уровней,

- подготовка отчетов о

посткурсовом

сопровождении педагога с

учётом реализации

индивидуального плана

профессионального роста и

направление отчета в КГБУ

ДПО «Алтайский институт

развития образования имени

А.М. Топорова»

январь-февраль

2023

Пономарева Н.Н.,

руководители

школ НОР,

руководители

ММО

внесение

соответствующих

изменений в

школьную

дифференцированну

ю программу

развития

профессиональной

компетентности

педагогов,

отчет педагогов

Организация участия в

мероприятиях краевого,

муниципального уровней

В течение года Пономарева Н.Н. 100% участие школ в

мероприятиях

Посещение и анализ

уроков педагогов школ

ШНОР:

МКОУ Самарская СОШ

МКОУ Устьянская СОШ

март-май 2023 Пазий Л.И.,

Пономарева Н.Н.,

руководители

ММО,

консультанты

методическая

помощь учителям в

разрешении проблем

преподавания и

организации

учебного процесса

Проведение методических

семинаров для учителей -

предметников по

проблемным темам,

выявленным в ходе

предметно-содержательного

анализа результатов ВПР и

ГИА

В течение года

по плану

Пономарева Н.Н.,

руководители

ММО

развитие

профессиональной

компетентности

учителей и

повышение качества

подготовки к

ГИА, ВПР

Организация деятельности

ММО учителей-

предметников, направленной

на совершенствование

профессионального

мастерства

педагогов

В течение года

по плану

Пономарева Н.Н.,

руководители

ММО

оказание

методической

помощи учителям в

разрешении проблем

преподавания и

организации

учебного процесса

Планирование семинаров для

руководителей школ и

проектных команд школ

январь-февраль

2023

Пономарева Н.Н.,

методический

совет

план семинаров на

2020 год

Планирование

муниципальных

методических мероприятий

март 2022 Пономарева Н.Н.,

муниципальный

методический

совет

план методических

мероприятий на 2022

год

Организация и проведение

семинара по подготовке

конкурсных документов на

предоставление грантов

Губернатора

 Алтайского

края в сфере общего

образования

Апрель-май

2023

Пономарева Н.Н. готовность ОО к

разработке проекта

Методическая поддержка

школ в подготовке

конкурсных документов на предоставление грантов

Губернатора Алтайского

края в сфере общего

образования

Апрель-май

2023

Пономарева Н.Н.,

методический

совет

корректировка

проектов

Оформление пакета

документов на участие в конкурсе на

предоставление грантов

Губернатора Алтайского

края в сфере общего

образования

Апрель-май

2023

Пономарева Н.Н.,

руководители

школ НОР

Пакет конкурсных

документов

Организационная и

методическая поддержка

участия руководящих и

педагогических работников

школ в региональных

методических

мероприятиях:

- межшкольные

методические

семинары, школа-интенсив

- для руководителей,

- проекты, направленные на

создание учебно-

профессиональной общности

в школе

В течение года Пономарева Н.Н. 100% участие школ в

мероприятиях

Предоставление

информации об

успеваемости по итогам

учебных четвертей

В течение года Пазий Л.И.,

руководители

школ НОР

Мониторинг

динамики

учебных достижений

и качества

образовательного

процесса школ,

корректировка плана

действий

Обеспечение участия школ в

мониторинге идентификации

школ, показывающих НОР,

контроль достоверности

данных

В течение года Пазий Л.И.

100% участие школ в

мониторинге

Проведение совещания с

руководителями ОО

Июнь 2023,

Август 2023

Пазий Л.И.,

Пономарева Н.Н.,

муниципальная

рабочая группа

анализ работы,

принятие

управленческих

решений

3. Контроль и мониторинг
Внесение изменений в  план

учредительного контроля на

2023 год, внесение в план

общеобразовательных

организаций с низкими

образовательными

результатами

январь 2023 Пазий Л.И.

принятие

управленческих

решений

Мониторинг организации

работы со

слабоуспевающими и

неуспевающими учащимися

Конец каждой

четверти

Пазий Л.И.,

муниципальная

рабочая группа

Корректировка плана

действий

Мониторинг обучения детей

с ОВЗ

Конец каждой

четверти

Пазий Л.И.,

муниципальная

рабочая группа

Корректировка плана

действий

Мониторинг выполнения

школьных программ

улучшения результатов

(перехода в эффективный

режим работы) на

совещании при

председателе комитет по

образованию

Конец каждой

четверти

Пазий Л.И.,

муниципальная

рабочая группа

План совещания

при председателе,

корректировка

действий

Контроль реализации

мероприятий по

посткурсовому

сопровождению

В течение года Пазий Л.И.,

Пономарева Н.Н.,

муниципальная

рабочая группа

включение вопроса

в план совещаний

при председателе

комитета по

образованию,

совещаний

руководителей

ММО, выполнение

индивидуального

плана

профессионального

роста педагогов
4. Выявление и распространение эффективных практик

Организационная и

методическая

поддержка участия

руководящих и

педагогических работников

школ в региональных

методических

мероприятиях

В течение года Пономарева Н.Н.,

методический

совет,

руководители

ММО

повышение

профессионального

уровня педагогов

Организационная и

методическая

поддержка участия учителей

школ в муниципальной

методической

неделе, семинарах, ММО

В течение года Пономарева Н.Н.,

методический

совет,

руководители

ММО

Приложение 3

к приказу Комитета по образованию

Администрации Локтевского района

от 09.01.2023 года № 01

Состав

муниципальной рабочей группы по реализации муниципального плана

мероприятий «дорожная карта» повышения качества образования в школах

с низкими образовательными результатами

1. Одинцев П.П., председатель Комитета по образованию Администрации

Локтевского района, председатель рабочей группы.

2. Пазий Л.И., главный специалист Комитета по образованию

Администрации Локтевского района.

3. Старосветская Н.В., заведующий ТПМПК.

4. Пономарева Н.Н., заведующая РМК Комитета по образованию

Администрации Локтевского района.

5. Никонова Т.В., директор МБОУ «СОШ № 2».